Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

Moção de Aplauso nº 008/2025

O Vereador Paulo Martins, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com as normas regimentais, propõe a presente Moção de

Aplauso às alunas do Curso Normal do Instituto Estadual de Educação

Visconde de Taunay que se destacaram em nível regional e estadual, sendo

classificadas para a Amostra Pedagógica do CPERS, em Porto Alegre. São

elas: do 1º Ano do Curso Normal, Brenda Luiza Lamb, Talita Riboldi dos

Santos e Talita Fernandes; e do 3º Ano do Curso Normal, Kelly Talita F.

Portella e Luana C. N. dos Santos. Estende-se esta homenagem à professora

Jaqueline Pinson Sichelero, pelo trabalho de orientação e dedicação às

atividades pedagógicas desenvolvidas pelas turmas.

Destaca-se, ainda, o mérito do Projeto “Ecovida na Sacola”, desenvolvido

pelo 3º ano do Curso Normal e classificado para a Mostra de Educação

Profissional e Empregabilidade do Rio Grande do Sul 2025 (MEP). O

projeto conquistou o 1º lugar na 20ª Coordenadoria Regional de Educação

de Palmeira das Missões, garantindo vaga para representar a escola e o

município de Iraí em Porto Alegre por duas vezes no mesmo ano, fato que

engrandece a educação local e reforça o potencial dos estudantes e

educadores do Instituto Visconde de Taunay.

Justificativa

A presente Moção de Aplauso tem por finalidade reconhecer publicamente

o esforço, o talento e a dedicação das alunas e da professora homenageada,

que se destacaram em importantes eventos educacionais do Estado. A

classificação para a Amostra Pedagógica do CPERS e para a Mostra de

Educação Profissional e Empregabilidade (MEP/RS 2025) demonstra a

qualidade do ensino ofertado pelo Instituto Estadual de Educação Visconde

de Taunay e o comprometimento das estudantes com a construção de

práticas inovadoras e socialmente relevantes.

O Projeto “Ecovida na Sacola”, vencedor na 20ª CRE, evidencia a

preocupação ambiental, a criatividade e o protagonismo juvenil, projetando

positivamente o nome de Iraí no cenário educacional do Rio Grande do Sul.

Tais conquistas refletem o empenho coletivo de alunos, professores e

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

comunidade escolar, que se dedicam à formação de profissionais

qualificados e cidadãos conscientes.

Diante disso, esta Casa Legislativa reconhece e aplaude o mérito das

alunas, da professora Jaqueline Pinson Sichelero e de toda a equipe

envolvida, valorizando o compromisso com a educação pública de

qualidade e enaltecendo o orgulho que proporcionam ao município de Iraí.

Iraí,09 de dezembro de 2025.

Paulo Martins

Vereador